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Abstrakt

Halucinogenní droga LSD byla poprvé nasyntetizována roku 1938 ve výzkumné laboratoři

firmy Sandoz v Basileji. Její stvořitel - Albert Hofmann se zabýval výzkumem námelových

alkaloidů a obměnami jejich základního stavebního prvku - kyseliny lysergové. S úmyslem

získat sloučeninu terapeutických vlastností vyrobil v pořadí svůj dvacátý pátý derivát kyseliny

lysergové s názvem LSD-25. Psychické účinky této látky byly však odhaleny aţ o pět let

později v roce 1943. Od té chvíle bylo LSD podrobeno nespočtu farmakologických i

klinických studií. Byly objeveny velice silné účinky na lidskou psychiku spočívající v

poruchách vnímání a myšlení a odcizení se intoxikovaného subjektu reálnému světu. Přestoţe

byla v řadě studií testována toxicita LSD na organismus, jeho účinné dávky, schopnost

vyvolávat návyk a jiné farmakologické parametry, nebyl doposud plně objasněn

mechanismus, kterým LSD pracuje. Prokázalo se, ţe je schopno zasáhnout i ty nejhlubší

centra lidských emocí a s jeho pomocí tak nahlédnout do vlastního nitra. Tohoto účinku

začalo být posléze vyuţíváno v klinické psychoterapii pro léčbu různých psychických

onemocnění, a to s velmi dobrými výsledky. S postupem času se však začaly objevovat stále

častěji případy nelegálního zneuţívání této látky a násilí, či zločiny vyvolané jejím vlivem.

Situace vyvrcholila v polovině šedesátých let a firma Sandoz byla nucena zastavit výrobu a

distribuci LSD po celém světě. Po obnovené distribuci však jiţ nebyl ve vědeckých kruzích o

látku projevován velký zájem a LSD tak bylo odsouzeno stát se pouze zneuţívanou rekreační

drogou s halucinogenními účinky místo prospěšného psychiatrického léčiva.

Abstract

Hallucinogenic drug LSD was synthesized for the first time in the research institute of the

Sandoz company in Basilei in 1938. Its discoverer, Albert Hofmann was interested in ergot

alkaloids and modification of their basic structural component - lysergic acid. With the aim of

obtaining a chemical compound of therapeutic quality, he prepared his twenty-fifth derivative

of lysergic acid named LSD-25. Psychical effects of this drug were discovered five years

later, in 1943. From this moment on, LSD was the subject of investigation in many

pharmacological and clinical studies. A very strong effect on the human psyche based on the

damage of perception and mind as well as alienation from the real world was observed.

Although the effect of LSD on the human organism, including its effective doses, ability to

induce addiction and other pharmacological parameters have been assessed in a number of

studies, the exact mechanism of this effect remains unexplained. It was demonstrated that

LSD is capable of affecting the deepest centres of human emotions, and look inside the

human soul with their help. This effect was later used in clinical psychotherapy for the

treatment of some psychical disorders with very good results. However, the cases of LSD

abuse and acts of violence or crime due to this drug were gradually on the rise. This situation

culminated in the middle of the 1960s, and Sandoz had to terminate the production and

distribution of LSD in the whole world. Following the renewal of production, the scientific

community showed just little interest in LSD, and the substance was doomed to remain a

more illegal recreational drug with a hallucinogenic effect instead of being a useful

psychiatric medication.
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Úvod:

V roce 1938 se v jedné laboratoři farmaceutické firmy Sandoz v Basileji zrodila látka,o níţ

nikdo netušil, a především sám její strůjce Albert Hofmann, ţe jednoho dne se stane tou

nejznámější halucinogenní drogou na světě. Diethylamid kyseliny lysergové vznikl při

cílených pokusech o výrobu nové účinné látky, jeţ by mohla být prospěšná v mnohých

medicínských oborech. Jako dvacátý pátý derivát oné kyseliny byla tato látka předloţena

k řadě testů, kterými měla být potvrzena její účinnost. Přestoţe vykazovala jisté

farmakologické vlastnosti a ve velké míře i neobvyklé změny v chování pokusných zvířat,

byla vyřazena z výzkumného programu a takřka se na ni zapomnělo. Čekala tak na svou

chvíli dlouhých pět let. V dubnu roku 1943 ji z jakéhosi neznámého popudu připravil

Hofmann znova a v zápětí se osobně přesvědčil o jejích skutečných vlastnostech.

Incident, kdy se Hofmann při syntéze svou neopatrností sám intoxikoval a posléze byl

donucen přerušit práci a opustit laboratoř, se stal odrazovým můstkem pro celou jeho

následující vědeckou kariéru. Cestou domů se mu začaly zjevovat jakési podivné halucinace,

jeţ přetvářely celou skutečnost v podivné a bláznivé obrazy.Tento den vstoupil do historie

všech objevů jako „bicycle day“. Odstartovala nová vlna zájmu o tuto prazvláštní látku a po

více neţ dvacet let byla neustále podrobována všemoţným vědeckým i klinickým studiím.

Zdálo se, ţe medicína stojí na prahu nového období v léčbě psychiatrických onemocnění,

avšak poválečný nárůst zneuţívání návykových látek a uvolněná éra šedesátých let zcela

změnila směr růstu této velmi slibné chemické substance. Okolnosti ji předurčily k tomu, aby

se do historie zapsala především jako nejzneuţívanější psychotropní droga s názvem LSD.
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Náhled na drogovou problematiku a cíl práce

Zneuţívání omamných a psychotropních látek je spjato s lidskou existencí jiţ od jejích

prvních kroků a zejména v posledních desetiletích se s rozvojem vědeckých znalostí a pomocí

moderních technologií rozšiřuje jejich spektrum téměř geometrickou řadou. Drogy se tak

stávají nedílnou součástí naší společnosti a pozvolným tempem se jako plíţivé zlo vkrádají do

soukromí kaţdého z nás. Na úvod do problematiky týkající se LSD bych rád pro přehled

uvedl stručný výčet základních skupin návykových látek a jejich vlastností.

Stimulancia:

- mechanismus působení: centrálně stimulační efekt zprostředkovaný zvýšeným výdejem

katecholaminů (noradrenalinu, dopaminu a serotoninu) ze synaptických zakončení v CNS

- účinek: euforie a vzrušení, lepší sebehodnocení, větší fyzická a psychická aktivita s náhlým

ústupem únavy a zvýšenou výkonností, je téţ potlačen pocit hladu a sniţuje se potřeba

spánku, zlepšuje se koncentrace a prohlubuje empatie, u některých drog této skupiny vzrůstá

sexuální vzrušivost s aţ deviantním chováním, při vyšších dávkách můţe nastat zmatenost,

agresivita, nesnášenlivost a paranoidní myšlení

- závislost a abstinenční syndrom: poměrně snadno na ně vzniká psychická závislost

s abstinenčními syndromy projevujícími se od úzkostných stavů a depresí aţ po

nekontrolovanou agresi často se sebevraţednými sklony, fyzická závislost není příliš

vyjádřena

- zástupci: mezi nejčastěji zneuţívané látky přírodní povahy patří bezesporu kokain

ze syntetických zástupců pak pervitin, extáze a amfetaminy

Tlumivé látky:

- mechanismus působení: aktivace GABAa - receptorového komplexu se zvýšeným

otevíráním chloridových kanálů a následným influxem Clˉ iontů do cytoplasmy vedoucí k

inhibičnímu působením GABA neurotransmiteru

- účinek: ospalost, zmatenost a sedace, narušení motorické koordinace a prodlouţení doby

spánku, poruchy řeči a emoční nestabilita, při vyšších dávkách nebo v kombinaci s jinými

tlumivými látkami můţe dojít aţ k ţivotu ohroţujícímu respiračnímu útlumu

- závislost a abstinenční syndrom: po dlouhodobějším uţívání se postupně rozvíjí jak

psychická, tak fyzická závislost slabé, střední aţ silné povahy, abstinenční syndrom je

charakterizován poruchami spánku, bolestí hlavy, nauzeou a zvracením, poruchami vidění,

zmateností a v těţších případech aţ halucinacemi
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- zástupci: zejména léčiva ze skupiny anxiolytik a hypnosedativ pouţívaná k terapii

úzkostných stavů, depresí a nespavostí jako jsou benzodiazepiny a barbituráty, hlavní

nebezpečí ve zneuţívání těchto látek představuje skutečnost, ţe jsou legálně předepisovány a

pro závislého člověka tedy relativně snadno dostupné

Opiáty:

- mechanismus působení: selektivní inhibice vyplavování neurotransmiterů (acetylcholinu,

noradrenalinu, sertoninu) a synaptického přenosu stimulací opioidních receptorů, zejména pak

μ-receptorů

- účinek: rychlý nástup silné euforie a pocitu blaţenosti s výraznými senzorickými vjemy,


[…]


LSD. Zkrácením jedné ethylové skupiny

amidu na methyl (R¹=methyl,ethyl; R²,R³=H)

nebo prodlouţením jedné skupiny na propyl

(R¹=ethyl,propyl; R²,R³=H) došlo k vysokému

úbytku aktivity, stejně tak jako u bromace na

indolové části (R¹=ethyl; R²=Br; R³=H) Pouze

při substituci indolového dusíku (R¹=ethyl;

R²=H; R³=CH3,COCH3) bylou takto

pozměněné struktury dosaţeno stejného

účinku jako u diethylamidu kyseliny

lysergové.
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Z hlediska halucinogenního účinku bylo u většiny pokusů prokázáno, ţe chemickými

modifikacemi základní molekuly LSD byly získány deriváty s velice slabými aţ nulovými

vlastnostmi. Na základě těchto testování byly však odhaleny další vlastnosti LSD, jeţ rozšířily

moţnosti jeho vyuţití. Základní látka má schopnost blokovat neurotransmiter serotonin, který

hraje roli v alergicko-zánětlivých procesech a při zrodu migrény. Díky této významné

vlastnosti byly hledány deriváty LSD bez halucinogenních schopností, ale s velkými

schopnostmi blokovat serotonin. V řadě výzkumů bylo nalezeno mnoţství serotoninových

antagonistů z nichţ jeden se dostal na trh jako lék na migrénu pod obchodním názvem Deseril.

Informace o těchto přípravcích však přesahují rozsah této diplomové práce, a proto se jimi

nebudu nadále zabývat.
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ANALÝZA

Ke kvalitativnímu a kvantitativnímu stanovování LSD existuje v současnosti celá řada metod

zaloţených na nejrůznějších technologických principech. Chemicky je moţná identifikace

podle Van Urk-Smithe s p-dimethylaminobenzaldehydem a kyselinou sírovou za vzniku

modrofialového zabarvení. Z fyzikálně-chemických metod se pouţívá extrakce látky do

heptanu s příměsí amylalkoholu a následným působením zředěnou kyselinou chlorovodíkovou.

Tato jednoduchá metoda je velice citlivá a lze s ní změřit i 0,001μg LSD. Pomocí kapilární

elektroforézy je například moţno determinovat aţ 0,1ng LSD na mililitr krve.V menším

měřítku se vyuţívá i plynová chromatografie a infračervená spektrofotometrie. Poměrně nová

technika zaváděná do praxe slouţící k analýze se nazývá mikroskopová FTIR spektroskopie.

Nejčastějšími metodami analýzy LSD však jsou tenkovrstvá chromatografie a vysokoúčinná

kapalinová chromatografie, jeţ umoţňuje současně jak kvalitativní, tak i kvantitativní

hodnocení. Tyto dvě základní metody stanovování si stručněji popíšeme včetně daných

poţadavků.

Tenkovrstvá chromatografie (TLC)

K identifikaci se pouţívají chromatogramy, coţ jsou hliníkové fólie nebo tenké skleněné

desky s nanesenou vrstvičkou silikageku (oxid křemičitý) jako sorbentu s příměsí

fluorescenční látky.Vyvíjecí soustava obsahuje chloroform/methanol v poměru 9:1, nebo

chloroform/aceton v poměru 1:4. Detekce se provádí pomocí UV lampy při 254nm (event.

366nm). Na start TLC chromatogramu se vedle sebe nanese roztok analyzovaného vzorku a

roztok vzorku ověřeného standardu LSD. Po vyvinutí se provádí detekce pod UV lampou.

Chromatogram nazelenale fluoreskuje a analyzované vzorky se jeví jako tmavé skvrny, tzv.

zhášení fluorescence. Pokud je ve vzorku přítomno LSD, na chromatogramu se objeví skvrna

ve stejné úrovni jako skvrna standardu LSD a totoţná je i intenzita zhášení u obou vzorků.

obr. 15 TLC soustava (dostupno na www.waters.com k 4.5.2009)

1.nádoba, 2.vyvíjecí soustava, 3.chromatogram, 4.skvrny vzorků, 5.start chromatogramu

http://www.waters.com/
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Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC)

Ze zásobníku je mobilní fáze o nastaveném sloţení tlačena čerpadlem přes kolonu do

detektoru. Z dávkovacího zařízení je injektován roztok vzorku, který je posléze v koloně

rozdělen na jednotlivé sloţky a ty jsou mobilní fází unášeny do detektoru. Tam dochází

k indikaci průtoku separované sloţky a získaný signál se přenáší do počítače, kde zpracován

jako chromatografický záznam.

obr.16 Schéma kapalinového chromatografu (dostupno na www.kutztown.edu k 4.5.2009)

Parametry HPLC:

kolona: (10cm x 4.6mm I.D.) octadecasilyl 5μm

mobilní fáze: methanol (65%) - 25mM Na2HPO4, pH 8

průtoková rychlost: 1ml/min

detekce: fluorescence, UV 320nm

Základní kvalitativní charakteristikou této instrumentální analytické metody je retenční čas,

coţ je čas od nástřiku vzorku na kolonu k maximu chromatografického píku. Důkazem

totoţnosti je shoda retenčních časů analyzovaného vzorku a daného standardu. Kvantitativní

charakteristikou je pak plocha (event.výška) chromatografického píku.

http://www.kutztown.edu/
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Závěr:

Ať uţ je LSD povaţováno za nebezpečnou drogu, rekreační zábavu, klíč ke dveřím všeho

vnímání, či jen ikonu hippies éry v šedesátých letech, přesto i nadále bezesporu zůstává látkou

výjimečných vlastností, jeţ se moţná jen zrodila v nepravý čas a její chvíle teprve přijde.

Na závěr uţ jen slova samotného stvořitele:

„I think that in human evolution it has never been as necessary to have this substance LSD.

It is just a tool to turn us into what we are supposed to be.“

Albert Hofmann
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