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II. Posudek oponenta

František Fencl vypracoval svoji diplomovou práci na téma "Farmakologie LSD". Práce má 51 stran včetně

10 citací domácí i zahraniční literatury.

Jedná se o rešeršní práci, která se zabývá farmakologií LSD. Avšak větší rozsah práce je věnován spíše

jiným aspektům této drogy. Závěr této rešerše je věnován chemii LSD, což však působí v celkovém

kontextu velmi nevyváženě.

Oponent má k předložené diplomové práci několik zásadních připomínek:

1. V celém textu chybí citace literárních zdrojů, ze kterých autor čerpal !!!

2. Na str. 40 je nesprávně odcitovaná Výroční zpráva za rok 2008, ta dále pak není uvedena v seznamu

literatury

3. Některé obrazové přílohy nejsou očíslovány, např. na str. 45 Základní molekula diethylamidu kyseliny d-

lysergové

4. Převzatý graf (obr.11) příliš nesvědčí o odbornosti literárního zdroje

5. Na str. 20 je použit nesprávný pojem krysa místo potkan

6. Str. 35 - V které době prováděl psychedelickou psychoterapii pomocí LSD zmiňovaný Stanislav Grof ?

7. Oponent má výhrady k termínu protilátka na str. 37, dále je zde uvedena neúplná citace

8. V části použitá literatura jsou citace neúplné (u všech chybí počet stran, u některých místo vydání, či

pořadí vydání)

Po doplnění citací do textu, oponent doporučuje předložit práci k posouzení komisi pro obhajoby diplomových

prací.

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne 26.5.2009 Podpis oponenta diplomové práce